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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.91/2025
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panclin e
pérbéré nga gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting, paragitur kundér Subjektit Politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK),
me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés q& do t& mbahen mé daté 09.02.2025, n€ seancén e
panelit t& mbajtur mé dat€ 23.01.2025, merr kété:

VENDIM

I. Pranohen t& bazuara ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.91/2025, Anr.92/2025, Anr.94/2025, dhe Anr.104/2025 e datés 21.01.2025.

II. Subjektit Politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK) me seli n& Prishting, pér
shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 10,000.00 (dhjetémij&) euro.

II. Detyrohet Subjektit Politik Aleanca pér Ardhméringé e Kosovés (AAK), me seli né
Prishting, q& gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, té& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né
afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s¢ kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 21.01.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesat e identifikuara me numér Anr.91/2025,
Anr.92/2025, Anr.94/2025, dhe Anr.104/2025, t& parashtruara nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, kundér subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e
Kosovés (AAK), me seli né Prishting.

-N& ankesén Anr.91/2025 subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting
me pretendon se mé 20 janar 2025, Qendra e Lévizjes Vetévendosje, né Istog ka identifikuar
banerin/posterin i vendosur né rrugén hapé&sirat - rrugét publike “Rinia” né Istog t& kandidatit



& AAK-sé pér deputet Uké Blakaj. Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé
fotografi q& déshmon vendosjen e banerit/posterit né kundérshtim me LZP.

-N& ankesén A.nr.92/2025, subjekti politik Lévizja Vetévendosje, paragitur kundér subjektit
politik Aleanca pér Ardhméringé e Kosovés (AAK), pretendon se Qendra e Lévizjes
Vetévendosje né Istog ka identifikuar banerin/posterin e vendosur né hapésirat/rrugét publike,
t& kandidatit pér deputet nga radhét e subjektit politik Aleanca pér Ardhmérin€ e Kosovés
(AAK), Uké Blakaj né aférsi t& shtépisé s& Kulturés né Istog, né rrugén “Skénderbeu”.
Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur nj& fotografi q& déshmon vendosjen ¢
banerit/posterit né kundérshtim me LZP.

- N& ankesén A.nr.94/2025, nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje, paragitur kundér
subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), pretendon se Qendra e Lévizjes
Vetévendosje né Istog ka identifikuar banerin/posterin e vendosur né hapésirat/rrugét
publike,t& kandidatit pér deputet nga radhét e subjektit politik Aleanca pér Ardhmérin€ e
Kosovés (AAK), Uké Blakaj né Gurrakoc t€ Istogut, né rrugén “Besim Kabashi”. Si prové
parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé fotografi q¢ déshmon vendosjen e banerit/posterit
né kundérshtim me LZP.

-N& ankesén A.nr.104/2025, nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje, paragitur kundér
subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), pretendon se Qendra e Lévizjes
Vetévendosie né Istog ka identifikuar banerin/posterin ¢ vendosur né€ hapésirat/rrugét
publike,t& kandidatit pér deputeté nga radhét e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e
Kosovés (AAK) Uké Blakaj, né rreth rrotullinin e rrugés “Lidhja e Prizrenit”, né Istog. Si
prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé fotografi q¢ déshmon vendosjen e
banerit/posterit né kundérshtim me LZP.

Parashtruesi i ankesave thekson se me kéto veprime kandidati dhe subjekti politik AAK kané
béré shkelje t& nenit 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés-LZP, nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit
NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet se
“Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre
ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhofe brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave ¢ zéna ose ndryshe qé shfrytézohen nga organizatal
ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose shfrytézuesve.”
Tutje parashtruesi i ankesés thekson se pérmes kétyre veprimeve, subjekti pérkatés, ka cenuar
réndé dispozitat pérkatése ligjore dhe duke u mbéshtetur n& bazén ligjore dhe argumentet e
lartcekura, gjithashtu bazuar tashmé& né praktikén e PZAP, mes tjerash me vendimet
Anr.48/2025, Anr.49/2025, Anr.50/2025, Anr.51/2025, ka kérkuar qé masa e sanksionit t&
vendoset né pérputhje me legjislacionin né€ fugi.



Mé daté 22.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Aleanca pér Ardhmérin€ e Kosovés
(AAK), me seli n& Prishting, pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkes€ pér
pérgjigje deri me 22.01.2025 né ora 17:00.

N&é pérgjigie né ankesé t& paraqitur me daté 22.01.2025, subjekti politik Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés (AAK), ka kundérshtuar ankesat e parashtruar nga subjekti politik
Lévizja Vetévendosje paragitur kundér kandidatit pér deputet nga radhét e AAK-ség, z.
Uké Blakaj. Mg tutje né pérgjigie né ankesé theksohet se kandidati pér deputet z.Balaj ka
vepruar né harmoni t& ploté me nenin 44, par.1 nén paragrafi 1.2 i LZP-sg, i cili subjekteve
politike dhe kandidateve t& tyre, ua mundéson q&: "1,2. té publikojné dhe té shpérndajné
afishe, reklama dhe material tjetér lidhur me njé fushaté zgjedhore" Tutje, Rregullorja pér
Fushatén Zgjedhore nr.07/2024, né nenin 5, par.1.2, pércakton se: "té publikojné dhe 1é
shpérndajné afishe pérmes shtandeve apo né hapésira publike, reklama dhe material
ijetér lidhur me njé fushaté zgjedhore".

Tutje né pérgjigje né ankesé theksohet se, bazuar né fotografité e paragitur si prové nga
subjekti politik LVV n& ankesat ¢ saj, konstatohet se posterét né fjalé jané vendosur n& njé
hapésiré reklamuese, e cila ka gené e instaluar dhe funksionale edhe para nisjes s¢ fushatés
zgjedhore dhe se hapésirat e pérmendura né ankesén Anr.91 shfrytézohen rregullisht pér
qéllime reklamimi dhe nuk pérbén shkelje t& dispozitave ligjore & cituara. Sipas pérgjigjes né
ankesé praktika e deritanishme e PZAP-s¢ ka treguar se n€ rastet kur posterét politik jané
vendosur né hapésira pércaktuara mé herét pér qéllime marketingu apo reklamimi, ato jang
konsideruar t& lejueshme, e gjithé kjo né harmoni me nenin 44, par.1 nén par.1.2 i LZP-sg si
dhe nenin 5, par.l.2 t& Rregullores pér Fushatén Zgjedhore nr.07/2024. Pra, &sht® i
pakundérshtueshém fakti se ankesave t& LVV-s& iu mungon bazueshméria juridike.

ME tutje parashtruesi i pérgjigjes né ankesé thekson se nése njémend misioni i PZAP-s¢ &shté
fuqizimi i demokracisé, qé duke u pérkushtuar me profesionalizém, paanshméri dhe né koh&
1& zgjidhé kontestet zgjedhore pér t& siguruar t& drejtat pér t& gjithé akterét lidhur me procesin
zgjedhor, atéheré éshté mé se jetike hedhja poshté e gjitha pretendimeve ankimore & subjektit
politik LVV. Andaj, né mungesé t& bazueshmgrisé juridike dhe arsyeshmerisé s¢ ankesave t&
tyre, i ka propozuar organit shqyrtues t& késaj ankese, q& t& merr vendimin pérmes sg cilit,
ankesa té refuzohet si e pa bazuar.

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit
t&¢ procedurés, ka bashkuar ankesat A.nr.91/2025, A.nr.92/2025, Anr.94/2025 dhe
A.nr.104/2025 t& paragitura me daté 21.01.2025, dhe jang trajtuar me njé vendim, andaj
procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.91/2025, pér shkak t&
natyrés s& njéjté té céshtjeve t& parashtruara nga subjekti i nj&jté politik LVV kundér subjektit
te njéjté politik AAK, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t&
ankesave.



PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat gjeti se:

Ankesat jané t€ bazuara

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1&ndés dhe pérgjigjeve né ankesé té paragitur nga subjekti
politik AAK, vlerésoj se pretendimet e subjektit politik LVV, jang t& géndrueshme dhe si t&
tilla i aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesat paragesin shkelje nga ana e
subjektit politik AAK gjegjésisht e njéjta ka vendosur banerét/posterat né rrugé publike t&
kandidatit pér deputet t& kétij subjekti politik Uk& Blakaj, n& rrugén “Rinia” né Istog, né
rrugén “Skénderbeu” ng aférsi t& shtépisé sé Kulturés né Istog, né rrugén “Besim Kabashi n&
Gurrakoc t& Istogut” né rreth rrotullimin e rrugés “Lidhja e Prizrenit”, né Istog, ku me kéto
veprime ka shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228,
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e
njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té fyre ose
sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose Jashté
hapésirave ose ndértesave ¢ zéna ose ndryshe qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose
shfrytézuesve.”

Paneli shqyrtoi edhe pérgjigjen né ankesé t& subjektit politik AAK né t€ cilén e kundérshton
ankesén dhe ku thekson se kandidati per deputet Uké Balaj ka vepruar né harmoni me nenin
44, par.1 nén par.1.2 i LZP-s& dhe nenin 5, par.1.2 t&€ Rregullores pér Fushatén Zgjedhore
nr.07/2024, dhe ku thekson se hapésira e pérmendur né ankesé shfrytézohet rregullisht pér
qéllime reklamimi dhe nuk pérbén shkelje t& dispozitave ligjore t& cituara, pér Panelin
kéto pretendime jané t& pabazuara dhe t& pa argumentuara pér faktin se nga pérgjigja e ofruar
nga subjekti politik AAK nuk ka arritur q& ti vértetoj me asnjé prové dhe déshmi konkrete
théniet e pretenduar né pérgjigjen e saj.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si n& vijim, fillimisht faktin se n& rastin konkret behet fjalé pér disa shkelje t&
béra né t& nj&jtén kohé, natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q€ p&rben pérséritje t& shkeljes pér
nga natyra &shté i njéjté apo ngjashém, pjesémarrjen e subjektit n& fjalé né zgjedhjet ¢
méparshme qé Konsiston né faktin se subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés
(AAK), ka geng i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e
Ligjeve zgjedhore né fuqi q& ka béré subjekti né& fjalé n& kéto zgjedhje q& do t& thoté se i nj&jti
&shté i njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe t& njéjtit subjekt politik pér shkelje t& natyrés s¢
njéjté i éshté shgiptuar gjobé nga PZAP-i, me Vendimin Anr.66/2025, & datés 20.01.2025.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s¢ ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jan& t& qéndrueshme dhe si t€ tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t& b&jé
me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron & gjitha subjektet politike, kandidatét, an&tarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné kété kod me qéllim t& krijimit t&
kushteve qé& gjaté periudhés s&é fushatés, veprimet e subjekteve politik t€ jené né€ njé



atmosferé t& tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit se nga
veprimet e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankesés paragesin shkelje t€ dispozitave

t& lartcekura, dhe t& njé&jtén e pranoi si t& bazuar.
Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe

neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-sg, t& LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t

kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.91/2025 mé datén 23.01.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tet€ (48) oréve nga momenti 1

marrjes-pranimit t& kétij vendimi.
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REPUBLIKA E KOSOVIES / REPUBLIKA KOSOVA

AA.nr.12/2025

GIYKATA SUPREME E KOSOVES, kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Mr.Sc.Muhamet
Rexha kryetar, Rrustem Thaqi dhe Beshir Islami, anétaré, né ¢é€shtjen juridike té parashtruesit té
ankesave té Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, paraqitur kundér
Subjektit Politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, pér shkak té
shkeljes sé Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté
fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés qé do té
mbahen mé dt.9.02.2025, duke vendosur sipas ankesés sé€ Subjektit Politik Aleanca pér
Ardhmériné e Kosovés, paraqitur kundér Vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP) A.nr.91/2025 dt.23.01.2025, né seancén e kolegjit t€ mbajtur mé 27.01.2025 mori kété:

AKTGIYKIM

Refuzohet si e pa themelté ankesa e Subjektit Politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés,
né Prishtin€, paraqitur kundér vendimit t€ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP)
A.nr.91/2025 dt. 23.01.2025.

Arsye tim



Me pjesén e I t€ dispozitivit t€ vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP) A.nr.91/2025 t€ dt.23.01.2025, pranohen si t€ bazuara ankesat e Subjektit Politik Lévizja
Vetévendosje, me seli né€ Prishting, A.nr.91/2025, A.nr.92/2025, A.nr.94/2025 dhe A.nr.104/2025
té dt.21.01.2025. Me pjesén e II t€ dispozitivit té tij, Subjektit Politik Aleanca pér Ardhmériné e
Kosovés, me seli né Prishting, pér shkak t€ shkeljes sé€ Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét, i shqiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 10,000.00 euro.
Me pjesén e 11 t€ dispozitivit té tij, detyrohet Subjekti Politik Aleanca pér Ardhmérin€ e Kosovés,
qé gjobén e shqiptuar si né€ pikén II t€ dispozitivit t€ vendimit, ta paguajé né afat prej 15 ditésh,

nga dita e plotfugishmérisé sé vendimit.

Kundér vendimit té sipérpérmendur t€ PZAP, Subjekti Politik Aleanca pér Ardhmériné e
Kosovés, me kohé ka paraqitur ankesé né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, si¢ thuhet né t€, pér
shkak se vendimi éshté nxjerré né kundérshtim me dispozitat pérkatése t€ LZP-sé dhe vértetimi i
gabuar i gjendjes faktike, vendimi &ésht€ nxjerré né kundérshtim me dispozitat qé rregullojné
formén apo elementet e detyrueshme té aktit administrativ, gjoba éshté shqiptuar pértej
kapaciteteve té pércaktuara nga KQZ pér Financimin e Subjekteve Politike dhe nuk éshté né pajtim
me parimin e proporcionalitetit, me propozim g€ t€ aprovohet ankesa, t€ anulohet vendimi i sipér
cekur i PZAP-s€ dhe ankesat e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje t€ refuzohen, apo né rastin

mé té€ pavolitshém ta ulé gjobén e shqiptuar apo rastin ta kthejé n€ PZAP pér rivendosje.

Pérgjigje né ankesé ka paraqitur PZAP-i, pérmes té€ cilés kundérshton pretendimet

ankimore dhe propozon g€ ankesa té refuzohet si e pa bazuar.

Gjykata Supreme e Kosovés , vlerésoj ligjshmérin€ e vendimit t€ kontestuar né kuptim té
pretendimeve ankimore dhe té pérgjigjes né ankesé si dhe pas shqyrtimit t€ shkresave t€ 1éndés,
gjeti se:

Ankesa e Subjektit Politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés, éshté e pa themelté.

Nga shkresat e 1€ndés rezulton se PZAP-i, m€ datén 21.01.2025 ka pranuar ankesat e
paragitura nga Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje, t€ sipér pérmendura, ( si né€ dispozitivin dhe

arsyetimin e vendimit ), t€ parashtruara kundér Subjektit Politik Aleanca pér Ardhméringé e

Kosovés, me té cilat pretendojn€ se mé dt.20.01.2025, Qendra e Lévizjes Vetévendosje ka



identifikuar banerin / posterin i vendosur né rrugén hapésirat — rrugét publike “ Rinia” né Istog té
kandidatit t€¢ AAK-sé pér deputet Uké Blakaj, duke bashkangjitur pér prové njé fotografi qé
déshmon vendosjen e banerit / posterit né kundérshtim me LZP, po ashtu, ka identifikuar banerin
/ posterin e vendosur né hapésirat publike / rrugét publike té kandidatit pér deputet nga radhét e
AAK-sé, Uké Blakaj, né aférsi té Shtépisé sé Kulturés né Istog, né rrugén “Skenderbeu”, duke i
bashkangjitur si prové njé fotografi, si mé sipér, gjithashtu, né ményrén e njéjté, né Gurrakoc té
Istogut, né rrugén “ Besim Kabashi” me njé fotografi si prové, dhe né ményré té njéjté, pér té
njéjtin kandidat pér deputet, edhe né rreth rrotullimin e rrugés “Lidhja e Prizrenit” né Istog, me
njé fotografi t€ bashkangjitur si prové. Ndérsa, mé tej, PZAP, ka konstatuar se paraqitési i ankesave,
ka theksuar se me kéto veprime kandidati dhe Subjekti Politik AAK, kané béré shkelje té nenit 34
par.1, nénp.1.2 t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe
ka cenuar réndé dispozitat pérkatése ligjore, ndaj, ka kérkuar qé né mbéshtetje t€ dispozitave
ligjore dhe praktikés sé PZAP-s€, masa e sanksionit t€ vendoset né pérputhje me legjislacionin né

fuqi.

Népérmjet pérgjigjes né ankesé, mé dt.22.01.2025, Subjekti Politik Aleanca pér
Ardhmeériné e Kosovés ka kundérshtuar ankesat e paraqitura nga Subjekti Politik LVV, paraqitur
kundér kandidatit pér deputet nga radhét e AAK-s€, Uké Blakaj, duke theksuar se i njéjti ka vepruar
né harmoni té ploté me nenin 44 par.1, nénp.1.2 i LZP-sé€, dhe Rregullores pér Fushatén Zgjedhore
nr.07/2024, nenit 5, par.1.2, duke i cituar né té, t€ njéjtat dispozita, sipas s€ cilés, posterét né fjalé
jané vendosur né njé hapésiré reklamuese, e cila ka qené e instaluar dhe funksionale edhe para
nisjes sé€ fushatés zgjedhore dhe se kéto hapésira shfrytézohen rregullisht pér qéllime reklamimi
dhe se nuk pérbén shkelje t€ dispozitave t€ sipér pérmendura ligjore dhe s€ ankesat, si té tilla, duhet

té refuzohen si t€ pa bazuara.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa konform dispozitave t€ nenit 9 par.5, nénp.5.5
té Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t€ PZAP-sé
dhe nenit 84 par.1 té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me géllim
t€ ekonomizimit té procedurés, ka bashkuar ankesat e larté cekura t€ parashtruesit t€ ankesave,
LVV, duke i trajtuar té njéjtat me njé vendim, kjo pér shkak té natyrés s€ nj€jté t€ ¢éshtjes, té
parashtruara nga Subjekti i njéjté politik, LVV, kundér Subjektit té njéjté politik, AAK:—



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, pas shikimit t€ shkresave té léndés, pérgjigjes
né ankesé té paraqitur nga Subjekti Politik AAK, ka vlerésuar se pretendimet e Subjektit Politik
LVV, jané t€ géndrueshme dhe si té tilla i aprovojé, pér faktin sepse veprimet e pérshkruara si mé
sipér, né ankesat e saj, paragesin shkelje nga ana e Subjektit Politik AAK, kur e njéjta ka vendosur
banerét / posterét né rrugé publike, t€ kandidatit pér deputet té kétij Subjekti Politik, Uké Blakaj,
me té dhénat tjera, si né ankesat e pérshkruara mé larté, me té cilat veprime ka shkelur dispozitat
e nenit 34 par.1, nénp.1.2 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés ( Ligji
Nr.08/L-228), ku parashihet se ““ Vendosja e njoftimeve, pllakatave dhe posteréve ose pérndryshe
vendosja € emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté
ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda
ose jashté hapésirave ose ndértesave té€ zéna ose ndryshe g€ shfrytézohen nga organizatat

ndérkombétare ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve”.

NEé kété gjendje té ¢éshtjes faktike té vértetuar kési soji, PZAP ka gjetur se Aleanca pér
Ardhmériné e Kosovés, me veprimet e sipér pérmendura ka béré shkelje té Kodit t€¢ Mirésjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, veprime kéto qé€ jané né kundérshtim
me nenin 34 par.l, nénp.1.2 i Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, ndaj, né bazé t€ nenit 117 par.3, nenit 118 par.1, dhe nenit 120 par.1, nénp.1.3 t€ LZP-
sé, kétij Subjekti Politik i ka shgiptuar gjobén né lartési prej 10,000.00 euro, si né dispozitiv té
vendimit t€ sipér cekur té dt.23.01.2025. PZAP, me rastin e vendosjes pér gjobén dhe lartésin€ e
saj si né dispozitiv té vendimit, ka marré parasysh rrethanat si né vijim; fillimisht faktin se né
rastin konkret béhet fjalé pér disa shkelje té béra né t€ njéjtén kohé, natyrén e shkeljes dhe ndikimit
t€ mundshém t€ saj né procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi qé pérbén
pérséritje té shkeljes pér nga natyra €shté i njéjté apo i ngjashém, pjesémarrjen e subjektit né fjalé
né zgjedhjet e méparshme € konsiston né faktin se Subjekti Politik AAK ka gené i njoftuar me
detyrimet dhe pérgjegjésité gjaté procesit té fushatés, shkeljet e Ligjit zgjedhor né fuqi q€ ka béré
ky Subjekt né kéto zgjedhje, pra, ka gené i njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe t& njéjtit Subjekt,
pér shkelje t€ natyrés sé njéjté, i éshté shqiptuar gjobé nga PZAP-i me vendimin A.nr.66/2025 té
datés 20.01.2025.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga kjo gjendje e ¢éshtjes; ipranon si & themelta

konstatimet faktike dhe géndrimin juridik t€ PZAP-it, q€ ka marré sip}éls‘ vendimit (& ankimuar
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lidhur me shqiptimin e gjobés ndaj Subjektit Politik AAK, me q€ vendimi i t€ njéjtit organ nuk
éshté i kundérligjshém, éshté i bazuar né Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, pérkatésisht, né dispozitat e sipér cituara ligjore. Vendimi i PZAP-s€, éshté marré pasi
qé mé paré, né ményré té sigurt éshté vértetuar shkelja e Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, ndaj, veg tjerash, nga kétu, dhe né pérputhje me dispozitat e
nenit 120, pérkatésisht, par.1, nénp.1.3, L.ZP-sé, me té cilin parashihet se PZAP né rast se
pércakton qé ka ndodhur shkelje e kétij Ligji..., mund t€ “ vendos njé gjobé ndaj njé subjekti
politik, né vleré deri né pesédhjetémijé (50.000) euro”, si¢ edhe ka ndodhur né rastin konkret
juridik, kur PZAP, me té drejté kétij subjekti politik i ka shqiptuar gjobén né lartési si né dispozitiv

té vendimit té sipér pérmendur.

Objekt shqyrtimi dhe vlerésimi né Gjykatén Supreme t€ Kosovés ishin théniet e
parashtruesit té€ ankesés pérkitazi me shkeljet e pretenduara, pérkatésisht, shkeljet e dispozitave
pérkatése té Ligjit Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, vértetimin e gabuar té
gjendjes faktike, etj, mirépo, né rastin konkret, kéto pretendime u refuzuan si t€ pabazuara edhe
nga kjo Gjykaté, sepse té njéjtat nuk jané provuar dhe faktuar, si dhe nuk kané mbéshtetje ligjore,
ndaj, si té tilla juridikisht jané té€ pagéndrueshme. Késhtu, pér faktin sepse, sikundér u theksua
edhe mé larté, veg tjerash, PZAP me rastin e shqiptimit té gjobés pérkatése, pér shkeljen e sipér
pérmendur, ka marré parasysh dhe ka vlerésuar njé mori té€ rrethanave té specifikuara né
arsyetimin e vendimit t€ vet dhe se lartésia e gjobés e paraparé pér njé shkelje té tillé té¢ Kodit té
Mirésjelljes....( sipas nenit 120, par.1, nénp..3 LZP) &shté deri né pesédhjetémijé (50.000) euro,
nga kétu, Gjykata Supreme e Kosovés vleréson se vendimi pér gjobén e shqiptuar kétij Subjekti
Politik (AAK-s€) né lartési prej 10,000.00 euro, éshté i drejté dhe i ligjshém, dhe né kontekstin e
mésipérm, né pajtim me parimin e proporcionalitetit, me rrethanat dhe kriteret pérkatése ligjore,
me té cilin do t€ arrihet géllimi ligjor i shqiptimit té kétij sanksioni, jo vetém ndéshkimi i shkelésve
té dispozitave té Kodit té Mirésjelljes t€ Subjektit Politik, Mbéshtetésve té tyre dhe Kandidatéve,
por edhe korrektimi i shkeljeve té ndryshme zgjedhore dhe sigurimi i mbarévajtjes sé kétyre
zgjedhjeve, si dhe ndikimi edhe te subjektet tjera politike qé marrin pjesé¢ dhe garojné né kéto
zgjedhje, qé me pérpikéri té respektojné dhe t€ zbatojné dispozitat e Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe rregullat tjera zgjedhore né fuqi.



Nga kétu, ankuesi, me pretendimet ankimore, nuk ka arritur g€ t€ vé né dyshim vendimin
e ankimuar t€ PZAP-it, i cili, pér arsyet e sipér cekura, éshté i drejté dhe i ligjshém, andaj, kjo
Gjykaté, ankesén e paraqitur nga Subjekti Politik Aleanca pér Ardhmérin€ e Kosovés, kundér

vendimit t€ kontestuar, e refuzoi si t€ pa themelté.

Nga arsyet e sipér pérmendura , e né pajtim me dispozitén e nenit 118 pika 4 té Ligjit Pér

Zgjedhjet e Pergjithshme né Kosove, u vendos si né dispozitiv € kéty akigjykimi.
GIYKATA SUPREME E KOSOVES- PRISHTINE
AA.nr.12/2025 dt. 27.01.2025
Kryetar i kolegjit,
Mr.Sc.Muhamet Rexha
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